javascript:changeLayer()
О проведении дополнительного отбора

организаций для осуществления отдельных

полномочий органа опеки и попечительства

           В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 30.11.2011 года № 351-ФЗ «О внесении изменений в статьи 127 и 146 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 271 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства  Российской Федерации  от 18 мая 2009 года № 423, Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 года № 334 «О реализации Постановления Правительства  Российской Федерации  от 18 мая 2009 г. № 423», учитывая положения ст. 5 Закона Самарской области от 05. 03.2005 г. № 77-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения», принимая во внимание рекомендации Министерства здравоохранения и социального развития Самарской области, администрация муниципального района Челно-Вершинский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести дополнительный отбор организаций (образовательных; медицинских; организаций, оказывающих социальные услуги; иных, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) для осуществления полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах.

2. Определить местом подачи заявлений на участие в отборе организаций Комитет по вопросам семьи администрации муниципального района Челно-Вершинский, расположенный по адресу: с. Челно-Вершины, ул. Советская, д.12, оф. 302.

3. Создать комиссию по отбору организаций (далее комиссия) и утвердить ее состав (Приложение 1).

4. Утвердить регламент работы комиссии (Приложение 2).

5. Разместить извещение о проведение отбора организаций на страницах газеты «Официальный вестник».

6. Комитету по вопросам семьи (Никонорова Л.А.) обеспечить прием и учет заявлений и прилагаемых к ним документов, их сохранность, своевременное рассмотрение и передачу документов для экспертизы в комиссию по отбору организаций.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы района Белова А.Н.

Глава
муниципального района
Челно-Вершинский                                                                     В.А. Князькин

Никонорова Л.А.
22457
Приложение № 1

к Постановлению администрации района

№ 451 от 10.05.2012 года

СОСТАВ КОМИССИИ

по отбору организаций для осуществления полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах

Белов А.Н. – заместитель главы муниципального района Челно-Вершинский – председатель комиссии;

Никонорова Л.А. – руководитель комитета по вопросам семьи администрации района, заместитель председателя;

Ерофеева О.В. – ведущий специалист комитета по вопросам семьи, секретарь комиссии;

Гарифуллин Р.Н. – редактор районной газеты «Авангард» (по согласованию);

Григорьева Е.И. – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Приложение № 2

к Постановлению администрации района

№ 451 от 10.05.2012 года
РЕГЛАМЕНТ

работы комиссии по отбору организаций для осуществления полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах

 (далее комиссия)

1. Комиссия создается для отбора организаций с целью передачи образовательным организациям, медицинским организациям, организациям, оказывающим социальные услуги, или иным организациям, в том числе организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации), следующих полномочий органа опеки и попечительства:

- подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - полномочие).

2. Состав комиссии и регламент ее деятельности утверждаются администрацией муниципального района Челно-Вершинский.

3. Основными задачами комиссии являются:

- определение показателей деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка отбора, утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. N 334, а также Федерального закона от 30.11.2011 года № 351-ФЗ «О внесении изменений в статьи 127 и 146 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 271 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации»;

- проведение экспертизы документов, поданных организациями;

- утверждение протокола с рекомендацией о передаче организации полномочия либо об отказе в передаче полномочия с указанием причин отказа.

4. Комиссию возглавляет председатель.

5. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек.

6. В комиссию входят представители органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, в том числе осуществляющих деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних граждан.

7. Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.

8. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе органа опеки и попечительства. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в орган опеки и попечительства заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения органом опеки и попечительства.

9. Отбор организаций осуществляется на основании документов, представленных организациями, в соответствии с показателями деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор, которые определяются комиссией.

10. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

11. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании.

12. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в органе опеки и попечительства.

13. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.

ИЗВЕЩЕНИЕ

о проведении отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах

Организатор отбора: администрация муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

Место и сроки подачи заявления на участие в отборе организации: комитет по вопросам семьи администрации района, Самарская область, с. Челно-Вершины, ул. Советская, д.12, офис 302 с 9.00 до 17.00 до 11 июня 2012 года.

Перечень документов, представляемых для участия в отборе организации:

1. заявление в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) организации, полного наименования организации, ее юридического и почтового адресов, адреса электронной почты, официального сайта в сети Интернет (при его наличии), основных направлений деятельности организации.

2. Согласие учредителя (учредителей) на участие организации в отборе организаций и возложение на организацию полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства.

3. Копии учредительных документов организации, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4. Копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5. Копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или уполномоченным им лицом.

6. Другие документы по запросу органа опеки и попечительства, подтверждающие наличие у организации возможностей (материально-технических, кадровых и иных) для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в соответствии с требованиями, установленными пунктом 15 Порядка отбора, установленного Приказом Министерства образования и науки РФ от 14.09.2009 г. № 334.

Показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор:

1. Характер и условия деятельности организации должны отвечать требованиям ГОСТов по оказанию социальных услуг населению.

2. Соответствие основных направлений деятельности организации передаваемым полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства:

- подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - полномочия);

3. Наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;

4. Наличие в организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в пределах территории муниципального района Челно-Вершинский;

 5. Наличие в организации опыта работы по следующим направлениям:

- защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;

- профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;

- оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;

- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

По вопросам обращаться по телефону 8 (846) 51 22457 к руководителю комитета по вопросам семьи Никоноровой Любови Анатольевне.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2012 г. № 451